

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns

Reģistrācijas numurs **50008021661**

Nosaukums **BALTĀ MĀJA BIEDRĪBA**

Taksācijas gads **2018**

I. Vispārīgā daļa

1. Organizācijas darbības mērķis	Sabiedrības un indivīdu sociālās integrācijas, saskaņas un labklājības attīstības veicināšana, īpašu uzmanību pievēršot: 1) sabiedrības izglītošanai; 2) sociālo pakalpojumu sniegšanai; 3) sabiedrības veselības veicināšanai; 4) iedzīvotāju un institūciju līdzdalības paaugstināšanai sabiedrības dzīves norisēs; 5) sociāli mazaizsargāto personu grupu (īpaši - cilvēku ar invaliditāti un senioru) kvalitātes uzlabošanai.
2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma darbību	1 - Labdarība 3 - Pilsoniskas sabiedrības attīstība 4 - Izglītības veicināšana 12 - Sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana
3. Sabiedrības daļa (mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā labuma darbība	1 - Ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnu 2 - Nepilnās ģimenes 3 - Cilvēki ar invaliditāti 4 - Personas, kuras pārsniegušas darbības vecumu 7 - Ilgstošie bezdarbnieki 14 - Ģimenes, kas audzina bērnu ar invaliditāti 15 - Bērni
4. Informācijas saņemšanai	juridiskā adrese Stacijas iela 2, Līvāni, Līvānu nov., LV-5316 kontaktdrese Stacijas iela 2, Līvāni, Līvānu nov., LV-5316 tālruna numurs 65381707 faksa numurs 65381707 e-pasta adrese baltamaja@baltamaja.lv mājaslapa www.baltamaja.lv

II. Darbības pārskats

5. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendāra gadā (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)	1) Tika īstenots projekts „Tradicionālais un jaunais biedrībā “Baltā māja” – pilsoniskās sabiedrības stiprināšanai Latgales reģionā”, atbalstīts programmā “NVO fonds 2018”, administrators- Sabiedrības integrācija fonds. Projekta ieviešanas periods 01/01/2018-31/10/2018. Projektā tika īstenotas sekojošas aktivitātes: Līvānu novada NVO līderu apmācības, 7 izglītojoši pasākumi “Ieklausies, padomā un rīkojies” sabiedrības līdzdalības stiprināšanai, izglītojošs pasākums cilvēkiem ar invaliditāti, 5 pilsonisko līdzdalību un sabiedrības integrāciju veicinoši pasākumi mazākumtautību biedrībām Latgales reģionā, pieredzes apmaiņas pasākums. Projekta ieviešana nodrošināja biedrības “Baltā māja” biedriem un darbiniekiem, Līvānu novada, Latgales un Zemgales reģiona NVO izglītojošas un sabiedrības līdzdalību veicinošas aktivitātes. 2) Tika īstenots projekts „Palīdzam Latvijai kļūt tīrākai un zaļākai”, atbalstītājs- nodibinājums „Vidusdaugavas pārnovadu fonds”. Projektā, kura ieviešana notika Līvānu novadā tika īstenotas dažādas informatīvas, izglītojošas, praktisku iemaņu apgūšanas un radošas aktivitātes, kurās piedalījās pārstāvji no nabadzības riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām. 3) Tika īstenots projekts “Mūsu rakstu raksti”. Projekta, kuru atbalstīja Līvānu novada pašvaldība, aktivitātes notika Līvānu novadā. Tika īstenotas izglītojošas un radošas aktivitātes
--	---

	<p>nabadzības riskam pakļautu sabiedrības grupu pārstāvjiem.</p> <p>4) Biedrībā darbojas „Tehnisko palīglīdzekļu nomas punkts”, kurā bez maksas uz laiku ir saņemami lietošanai dažādi palīglīdzekļi (ratīnkresli, kruķi, padušu kruķi, staigāšanas rāmji, rolatori), kurus biedrība ieguvusi savā īpašumā, pateicoties ieviestajiem projektiem. Tehnisko palīglīdzekļus nepieciešamības gadījumā uz laiku var izmantot ikviens Līvānu novada iedzīvotājs. Biedrības rīcībā ir 40 palīglīdzekļi, 2018. gada periodā tie izsniegti uz laiku 55 reizes. Darbība tiek nodrošināta pateicoties brīvprātīgajam darbam.</p> <p>5) Pateicoties biedrības sadarbībai ar Nodarbinātības valsts aģentūru, tika ieviesti trīs projekti, kas nodrošināja subsidēto darba vietu uz laiku izveidi. Pārskata gada laikā uz noteiktu laika periodu tika nodrošinātas darba vietas 3 jauniešiem – bezdarbniekiem (viens no tiem ar īpašām vajadzībām).</p> <p>6) 2018. gadā biedrība turpināja ieviest sociāla rakstura projektus un palīdzības programmas kā fonda Ziedot.lv reģionālais partneris. Fonds Ziedot.lv nodrošināja biļetes mūzikas festivāla apmeklēšanai brīvprātīgajiem darbiniekiem, tajā skaitā tiem senioriem, kas adīja zābaciņus labdarības programmai “Mazais, audz stiprs, vesels un laimīgs”. Izglītojošā brauciena transporta izmaksas tika nodrošinātas no saņemtā ziedojuma sabiedriskajam labumam.</p> <p>7) 2018. gadā biedrība turpināja ieviest sociāla rakstura projektus un palīdzības programmas. Pateicoties uzsāktajai sadarbībai ar biedrību “Latvijas Samariešu apvienība”, tika nodrošināta dažādu ziedoto pārtikas produktu, arī pārtikas paku izdale. 2018. gadā organizācija divas reizes piedalījās biedrības “Latvijas samariešu apvienība” koordinētājā Vislatvijas labdarības akcijā “Paēdušai Latvijai” veikalā “Rimi” Līvānos, kur tās pārstāvji paši aicināja veikala apmeklētājus ziedot pārtikas preces trūcīgajiem Līvānu novada iedzīvotājiem. Ziedojumā saņemtās pārtikas pakas tika izdalītas nabadzības riskam pakļautajiem Līvānu novada iedzīvotājiem – vientuļajiem senioriem, cilvēkiem ar invaliditāti, ilgstošajiem bezdarbniekiem, ģimenēm ar bērniem.</p> <p>8) Biedrība sniedza sociāla atbalsta pakalpojumus: veļas mazgāšanas un dušas pakalpojums. Šo pakalpojumu izveide notiek, pateicoties sadarbībai ar Līvānu novada domi. Pakalpojumus galvenokārt izmanto vietējo maznodrošinātie iedzīvotāji, vidēji 50 - 60 klienti mēnesī.</p> <p>9) Biedrības darbinieki regulāri nodrošina Līvānu novada iedzīvotāju ar īpašām vajadzībām iesaistīšanu biedrības pasākumos un organizācijas ieviestajos projektos. Notika informatīvas vai tematiskas tikšanās, tika organizētas praktiskas un radošas nodarbības, pieredzes apmaiņa braucieni.</p> <p>10) Līvānu novada iedzīvotāju iesaistīšana aktivitātēs, galvenokārt tiek realizēti ar biedrības realizēto projektu palīdzību vai arī pateicoties brīvprātīgajam darbam. Pateicoties biedrības pārskata periodā vairākiem ieviestajiem projektiem tika noorganizēti vairāki publiski pasākumi - semināri, diskusijas, vairāki tematiski pasākumi, tika popularizēts brīvprātīgais darbs, tika sniegts informatīvs atbalsts Līvānu novada NVO.</p> <p>11) Viena no organizācijas pamatvērtībām ir brīvprātīgie darbinieki. Ar biedrības brīvprātīgo darbinieku palīdzību tiek nodrošināta interešu klubu un tematisko pasākumu norise. 2018. gadā aktīvi darbojušies vairāk kā pieci interešu klubi, notika arī ārstnieciskās vingrošanas nodarbības, radošās darbnīcas, dažādi interešu klubi. Tika noorganizēts arī brīvprātīgo darbinieku pasākums, kurā biedrības aktīvākie brīvprātīgie saņēma dāvanā pītus groziņus ar konfektēm, ko nodrošināja nodibinājums “Borisa un Ināras Terevu fonda” programma “Iedod darbu čaklām rokām”. Biedrība katru gadu izvirza gada brīvprātīgo darbinieku - 2018. gadā tika sumināta Marina Aļošina, brīvprātīgā darbiniece - jaunieite.</p>
6.	<p>Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa grupu un attiecīgajā jomā</p>
	<p>1) Tika turpināta un attīstīta stabila sadarbība ar Līvānu novada domi. Tika saņemts ikgadējs finansējums pašvaldības autonomās funkcijas – sociālā palīdzības nodrošināšanai. Tika nodrošināti sociālais pakalpojums dienas aprūpes centrā personām ar garīgās attīstības traucējumiem, veikts aprūpes mājās pakalpojums Līvānu novadā un sniegts dušas un veļas mazgāšanas pakalpojums. Visi organizācijas sniegto pakalpojumu klienti ir biedrības mērķa grupu pārstāvji.</p> <p>2) Pateicoties organizācijas piesaistītajam finansējumam, ieviesto projektu ietvaros notikuši vairāki informatīvi vai tematiski pasākumi, kuru mērķauditorija bija Līvānu novada NVO un vietējo iniciatīvas grupu pārstāvji, tajā skaitā biedrības mērķa grupu pārstāvji.</p> <p>3) Pateicoties organizācijas piesaistītajam finansējumam, ieviesto projektu ietvaros notikuši vairāki informatīvi vai tematiski pasākumi, kuru mērķauditorija bija Līvānu novada dažādu sabiedrības grupu pārstāvji – tajā skaitā cilvēki ar invaliditāti, bezdarbnieki, personas pirms pensijas vecumā, cittautieši, arī seniori.</p> <p>4) Tika nodrošinātas uz noteiktu laika periodu NVA subsidētās darba vietas 3 jauniešiem – bezdarbniekiem (viens no tiem ar īpašām vajadzībām).</p> <p>5) Tika ieviesti tematiski pasākumi un radošas darbnīcas, kas paaugstināja prasmes un iemaņas, sniedza jaunas zināšanas vietējiem iedzīvotājiem, īpaši mazturīgo iedzīvotājiem, tajā skaitā arī invalīdiem un senioriem.</p> <p>6) Tika turpināta biedrības sadarbība ar fondu Ziedot.lv reģionālajam koordinātoram un biedrību “Latvijas Samariešu apvienība” kā sadarbības partnerim. Sadarbība nodrošināja 2018. gadā palīdzības atbalstu nabadzības riskam pakļautajām grupām - tika nodrošināta pārtikas preču un pārtikas paku no programmas “Paēdušai Latvijai” izsniegšana Līvānu novada mazturīgajām ģimenēm, atbalsta sniegšana cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, senioriem un tika saņemtas biļetes brīvprātīgajiem darbiniekiem, senioriem, uz koncertu Jūrmalā.</p>
7.	<p>Organizācijas dibinātāji/biedri un citas personas</p>
7.1	<p>dibinātāju/biedru skaits 26</p>
7.2	<p>iesaistīto personu skaits 50</p>

	7.3 sabiedriskā labuma guvēju skaits	2300
8.	Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums	
	8.1 kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma	287 euro
	8.2 kalendāra gadā izlietoto ziedojumu kopsumma	740 euro, tai skaitā:
	8.2.1 sabiedriskā labuma darbībai	740 euro
	8.2.2 kalendāra gada administratīvie izdevumi no kalendāra gadā izlietoto vispārējo ziedojumu kopsummas	0 euro
9.	Organizācijas darbību veicinošie faktori (piemēram, sadarbība ar valsts pārvaldes iestādēm, komersantiem)	
	<p>1) Ilgstoša, regulāra un veiksmīga sadarbība ar ilgstošajiem partneriem un sadarbības uzsākšana attīstīšana ar jauniem sadarbības partneriem.</p> <p>2) Biedrības darbība tiek nodrošināta saskaņā ar biedrības Statūtos deklarētajiem mērķiem, kas balstīti uz sabiedrības interešu aizstāvību un sabiedrības vajadzībām.</p> <p>3) Ilgstoša un stabila sadarbība ar Līvānu novada domi, citām vietējās pašvaldības iestādēm.</p> <p>4) Veiksmīga biedrības sadarbība un regulāra informācijas apmaiņa ar Līvānu novada NVO un interešu grupām.</p> <p>5) Ilggadēja veiksmīga sadarbība ar nozaru ministrijām, fondiem un aģentūrām, īpaši ar Sabiedrības integrācijas fondu, Kultūras ministriju, Nodarbinātības valsts aģentūru, Labklājības ministriju.</p> <p>6) Organizācijas atpazīstamība valsts mērogā, īpaši Latgales reģionā.</p> <p>7) Organizācijas labā reputācija, ilgstoši nodrošināta veiksmīga darbība, dalīšanās ar citām NVO ar savu pieredzi.</p> <p>8) Nozīmīgs faktors biedrības darbības stabilitātes sekmēšanā ir organizācijas sniegtie sociālie atbalsta pasākumi, kas tiek ieviesti pateicoties Līvānu novada domes finansiālajam atbalstam. Sociālā atbalsta pasākumus novērtē un izmanto iedzīvotāji no dažādām nabadzības riskam pakļautajām dažādām sabiedrības grupām, arī citi vietējie iedzīvotāji.</p> <p>9) Augstu vietējās sabiedrības, arī vietējo uzņēmēju un pašvaldības iestāžu novērtējumu saņem organizācijas regulāri rīkotās labdarības akcijas, arī regulāri organizētie informatīvie, tematiskie vai izglītojošie pasākumi dažādām iedzīvotāju grupām.</p> <p>10) Pateicoties organizācijas ieviestajiem sadarbības projektiem, tiek nodrošinātas iespējas organizācijas biedriem un darbiniekiem piedalīties pieredzes apmaiņas braucienos. Tiek sekmēta labās prakses pārņemšana.</p>	
10.	Organizācijas darbību kavējošie faktori	
	<p>1) Aktivitātes sabiedrības līdzdalības veicināšanai organizācija nodrošina ar piesaistītā projektu finansējuma palīdzību. Tomēr stabils darbības nodrošināšanai būtu nepieciešamas regulāras dotācijas no valsts vai pašvaldības. Dotāciju apjomus organizācijām būtu jānosaka, balstoties uz biedrību darbības analīzi. Biedrība "Baltā māja" ir viena no retajām organizācijām Latgalē, kura ir atvērta apmeklētājiem katru darba dienu no rīta līdz vēlam vakaram.</p> <p>2) Lai nodrošinātu organizācijas pamatdarbības uzturēšanu, ir nepieciešamas regulārs finansējums. Organizācijai ir nepietiekams nodrošinājums pamata uzturēšanas vajadzībām - komunālajiem maksājumiem, telekomunikāciju izdevumiem, transporta izdevumiem un citam.</p> <p>3) Biedrība pieredzes apmaiņas pasākumu ietvaros ir uzzinājusi un sapratusi, ka Latvijas valstī par piešķirto atbalstu vietējām biedrībām lemj pašvaldības, kuru teritorijās tās darbojas. Katra pašvaldība Latvijā sniedz materiālu vai finansiālu atbalstu pēc saviem ieskatiem. Kopēja valsts līmeņa atbalsta nevalstiskajam sektoram Latvijā nav.</p> <p>4) Nestabilais un neregulārais finansējums, kuru iespējams gūt tikai pateicoties veiksmīgam atbalstam no projektu konkursiem, nelabvēlīgi ietekmē organizācijas darbinieku motivāciju iesaistīties nevalstiskajā sektorā. Sekas ir kvalificētu darbinieku aizplūšana, bieža darbinieku maiņa.</p> <p>5) Ilgstošā nestabilā ekonomiskā situācija valstī nelabvēlīgi ietekmē brīvprātīgā darba popularitāti. Trūkst brīvprātīgo darbinieku, to lielākā daļa ir pensijas vecuma iedzīvotāji.</p> <p>6) Augstās transporta izmaksas liedz organizācijai iesaistīties sabiedrības līdzdalības pasākumos valsts galvaspilsētā un citās pilsētās, kurās lielākoties tiek rīkoti dažādi pasākumi nevalstiskajam sektoram.</p>	

III. Turpmākās darbības plāns

11.	Organizācijas darbības mērķis
	<p>Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu gadu):</p> <p>iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Tiek turpināta Aprūpes mājās pakalpojuma sniegšana (Finansētājs - Līvānu novada dome). 2) Tiek turpināta Dienas aprūpes centra darbība (Finansētājs - Līvānu novada dome). 3) Tiek turpināta veļas mazgāšanas un dušas pakalpojuma nodrošināšana (Daļējs finansējums no Līvānu novada domes). 4) Tiks turpināta sadarbība ar fondu Ziedot.lv un biedrību "Latvijas Samariešu apvienība" kā to reģionālajam partnerim.

	<p>5) Regulāri tiks turpinātas aktivitātes, kuras balstītas uz brīvprātīga darba ieguldījumu - atbalsta grupas, interešu klubi, tematiski pasākumi, radošas un praktiskas apmācības.</p> <p>6) Uzsākta projekta "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana bērniem ar funkcionāliem traucējumiem Līvānu novadā" (atbalstīts: ES un Kohēzijas fonds)</p> <p>plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <p>1) Sociālo pakalpojumu turpmāka attīstība.</p> <p>2) Tiks sagatavoti projektu pieteikumi Latvijā un ES izsludinātajos projektu atvērtajos konkursos.</p>
	<p>Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam gadam):</p> <p>iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <p>1) Iesniegts projekts „Sociālās palīdzības sniegšana” (atbalstītājs AS „Latvenergo”, administrators fonds „Ziedot.lv” (projekts izskatīšanā).</p> <p>2) Uzsākts projekts „Sociālās palīdzības sniegšana” (atbalstītājs AS „Latvijas valsts meži” ; administrators fonds „Ziedot.lv”).</p> <p>3) Iesniegts projekta pieteikums “NVO fonda 2019” konkursam (izskatīšanā)</p> <p>4) Labdarības akciju sagatavošana un norise.</p> <p>plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <p>1) Labdarības akciju organizēšana- Līvāni, Līvānu novads</p> <p>2) Tiks sagatavots projekts Līvānu novada mazo Grantu konkursam. Norises vieta - Līvānu novads, norises laiks - 2018. gads.</p> <p>3) Tiks sagatavots projekts “Viduslatgales pārnovadu fonda” projektu konkursam. Norises vieta Līvānu novads, norises laiks - 2019. gads.</p> <p>4)Tiks sagatavots projekta pieteikums “EEZ/ Norvēģu grants ” konkursam.</p>

Vadītājs **Inguna Badune**

26.03.2019